
 

Váš dopis značky/ze dne  Naše značka    Vyřizuje/linka  V Hradci Králové   
DUCR-15037/15/Bj    SBS 10510/2015/OBÚ-09/1       Ing. Šilhavý     15.4.2015 
 
  
Oznámení pokračování stavebního řízení o vydání stavebního povolení pro stavbu dráhy 
Železniční trať Trutnov-Teplice nad Metují „Revitalizace trati Trutnov-Teplice nad Metují“ - 
stanovisko    
 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického (dále jen OBÚ) 
obdržel Vaše oznámení. K realizaci staveb označených jako Stavba 1, Stavba 2 a Stavba 4 nejsou  
ze strany zdejšího úřadu připomínky. 

 
K vydání stavebního povolení na Stavbu 3 (teplický tunel) sdělujeme, že OBÚ zaevidoval 

dne 18.2.2015 pod č.j. SBS/05087/2015 žádost organizace PRODEX spol. s r.o., organizační 
složka, IČ: 01761200, Perucká 2481/5, 120 00 Praha – Vinohrady o závazné stanovisko ke stavbě 
„Revitalizace trati Trutnov-Teplice nad Metují  SO 10-17-01 teplický tunel“. Uvedenou organizaci 
jsme písemně upozornili (dopis č.j. SBS/05087/2015/09/1), že podle ustanovení § 3 písm. i) zákona 
č. 61/1988 Sb. o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších 
zákonů, jsou podzemní práce spočívající mimo jiné i v ražení štol a tunelů, jakož i ve vytváření 
podzemních prostorů o objemu větším než 300 m krychlových horniny tzv. činností prováděnou 
hornickým způsobem.  
   

Podle ustanovení § 5b cit. zákona díla v podzemí vzniklá při činnostech podle § 3 písm. c), 
d), h) nebo i), důlní díla a důlní stavby pod povrchem může projektovat pouze osoba s osvědčením 
odborné způsobilosti báňského projektanta (dále jen „báňský projektant“). Báňský projektant 
odpovídá za správnost, celistvost a úplnost jím zpracované projektové dokumentace (dále jen 
„projekt“) a za proveditelnost, technickou úroveň a bezpečnost děl a staveb, pokud byly provedeny 
podle jím zpracovaného projektu. Báňský projektant je povinen zpracovat projekt v závislosti        
na báňsko-technických a geologických podmínkách vyplývajících z podkladů předložených 
zadavatelem tak, aby projekt umožnil bezpečné provedení a užívání uvedených děl a staveb            
v souladu s jejich účelem. Statické, popřípadě jiné výpočty musí být vypracovány tak, aby byly 
kontrolovatelné. Není-li báňský projektant způsobilý některou část projektu zpracovat sám, je 
povinen k jejímu zpracování přizvat osobu s oprávněním, popřípadě osvědčením pro příslušný obor 
nebo specializaci, která odpovídá za jí zpracovanou část projektu; odpovědnost báňského 
projektanta za jím zpracovaný projekt jako celek tím není dotčena. 
 

Při činnosti prováděné hornickým způsobem (dále jen ČPHZ) musí být dodrženy zásady 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a bezpečnost provozu, zásady báňské technologie, jakož i 
požadavky ochrany pracovního prostředí, (§ 5 odst. 1 citovaného zákona, vyhláška ČBÚ č. 55/1996 
Sb., ve znění pozdějších vyhlášek). 
 
 
 
 

OBVODNÍ BÁŇSKÝ ÚŘAD  
pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického, Wonkova 1142/1, 500 02 Hradec Králové    

  
 Drážní úřad 
 Sekce stavební 
 Wilsonova 300/8 
 121 06 Praha 2 
  
 



k čj. SBS 10510/2015/OBÚ-09/1     
 

2

 
  ČPHZ může vykonávat pouze organizace, které bylo orgánem státní báňské správy pro tuto 
činnost vydáno podle vyhlášky ČBÚ č. 15/1995 Sb., oprávnění. ČPHZ může organizace provádět 
jen na základě povolení vydaného podle citovaného zákona, horního zákona (zákona č. 44/1988 
Sb., ve znění pozdějších zákonů) nebo podle zvláštních právních předpisů nebo na základě ohlášení, 
pokud to tyto předpisy připouštějí, (§ 5 odst. 2 citovaného zákona). 
 

Organizace provádějící ČPHZ je povinna ohlásit Obvodnímu báňskému úřadu pro území 
krajů Královéhradeckého a Pardubického se sídlem v Hradci Králové zahájení, přerušení a 
ukončení ČPHZ v rozsahu a lhůtách stanovených vyhláškou ČBÚ č. 104/1988 Sb., ve znění 
pozdějších vyhlášek, (§ 5 odst. 4 citovaného zákona). 
 

V kapitole č. 9.3.2 dokumentace je například uvedeno: „Přeražba tunelu bude prováděna 
observační metodou tzv. technologií NRTM. Vzhledem k účelu této PD pro získání stavebního 
povolení a výběru zhotovitele stavby, je požadováno po vybraném zhotoviteli zpracování realizační 
dokumentace rekonstrukce Teplického tunelu - PD RDS. Tato PD bude prověřena báňským 
odborným znalcem (v souladu s § 5c odst. 1 zákona č. 61/1988 Sb. a. s vyhl. 55/1996, § 28 Použití 
observačních tunelovacích metod, kde v odst. (2) - Před zahájením prací musí být projektová 
dokumentace posouzena odborným znalcem a doplněna schváleným technologickým postupem 
zhotovitele před zahájením prací“. 
 

Z předložené dokumentace není zřejmé, že projekt byl vypracován báňským projektantem a 
projektová dokumentace není posouzena odborným znalcem. 
        

Zdejší úřad opakovaně požaduje před vydáním závazného stanoviska předložit projekt  
vypracovaný báňským projektantem a doplnit posouzení projektové dokumentace odborným 
znalcem. Po dobu provádění observační metody dále požadujeme zajistit báňskou záchrannou 
službu v souladu s ustanovením § 7 odst.4 cit. zákona.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     Ing. André   M i k s c h               
                           předseda úřadu     
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 499 815 700  
  499 817 857                                                                 
E-mail:   podatelna.hkralove@cbusbs.cz  

 


		2015-04-15T07:06:23+0200
	Ing. André Miksch




